
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 36, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

Resposta aos Recursos da análise de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
Consolidado em 02/05/2023 

  

Resposta Recursos da Análise de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 1 de 3 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das 

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o 

Edital de Abertura CCS n.º 03/2023 que rege o Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas (PSPVO-

2023/UFGD) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.007884/2023-83, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, após análise e consolidação, as respostas aos recursos interpostos acerca da Análise dos Documentos 

necessários à Classificação no Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas (PSPVO-2023/UFGD). 

 

 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 36, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

Resposta aos Recursos da análise de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
Consolidado em 02/05/2023 

Resposta aos Recursos da Análise de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 2 de 3 

 

ANEXO I – RESPOSTA AOS RECURSOS 

 

08. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – DIREITO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO CARGA HORÁRIA MOTIVAÇÃO 

2023171000074 BÁRBARA ANDRADE TEIXEIRA INDEFERIDO - 
Documentação incompleta. Histórico sem nome do curso e autenticação da 
Instituição 

2023171000248 EDILSON PEREIRA VARGAS INDEFERIDO 2064 horas 
Não apresentou histórico escolar com autenticação da Instituição que 
comprove CH maior do que a já analisada 

2023171000451 FRANCI BARBOSA BELIDO CARDOSO INDEFERIDO - 
Não atende ao exigido no art. 4º, da Resolução CEPEC n.º 569 de 02/03/2023. 
Situação acadêmica – desistente 

2023171000220 GABRIEL DOS SANTOS GIBELLI DEFERIDO 3196 horas - 

2023171000706 GABRIELA SILVERIO FERNANDES DEFERIDO 1720 horas - 

2023171000231 GUILHERME PEDROSA MATESCO INDEFERIDO - 
Não atende ao exigido no art. 4º, da Resolução CEPEC n.º 569 de 02/03/2023. 
Situação acadêmica – abandono de curso 

2023171001048 IGOR GOIS DE OLIVEIRA INDEFERIDO - 
Documentação incompleta – histórico escolar sem autenticação da Instituição. 
Não enviou a certidão de nascimento ou casamento 

2023171000546 JULIO CEZAR DA LUZ FERREIRA INDEFERIDO - 
Não atende ao exigido no art. 4º, da Resolução CEPEC n.º 569 de 02/03/2023. 
Situação acadêmica – matriculado até o ano de 2022 

2023171000322 KAIO GONÇALVES DE SOUZA DEFERIDO 570 horas - 

2023171000533 KAMILA MARAFON SOUZA INDEFERIDO  
Não atende ao exigido no art. 4º, da Resolução CEPEC n.º 569 de 02/03/2023. 
Situação acadêmica – desistente 

2023171000385 LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA DEFERIDO 748 horas - 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________ 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 36, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

Resposta aos Recursos da análise de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD 
Consolidado em 02/05/2023 

Resposta aos Recursos da Análise de documentos para classificação - PSPVO-2023/UFGD - Página 3 de 3 

2023171000219 PAULO HENRIQUE COSTA SANGALLI INDEFERIDO - 
Documentação incompleta. Histórico sem nome do curso e autenticação da 
Instituição 

09. PORTADORES DE DIPLOMA – EDUCAÇÃO FÍSICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO IDA MOTIVAÇÃO 

2023171000515 RAFAEL DOS SANTOS ARANTES DEFERIDO 6,4277 - 

11. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – ENGENHARIA CIVIL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO CARGA HORÁRIA MOTIVAÇÃO 

2023171000197 MATHEUS DOS SANTOS SILVA TEIXEIRA DEFERIDO 1925 horas - 

30. PORTADORES DE DIPLOMA – NUTRIÇÃO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO IDA MOTIVAÇÃO 

2023171001253 ELIZETE ALVES PROENÇA AFONSO INDEFERIDO - 
Documentação encaminhada para e-mail diverso do divulgado no Edital de 
Convocação CCS n.º 09/2023 

31. TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – PSICOLOGIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO CARGA HORÁRIA MOTIVAÇÃO 

2023171000890 HELTON MARQUES DEFERIDO 3110 horas - 

2023171000528 JOÃO PEDRO GALL MACENA DEFERIDO 450 horas - 

2023171000134 PAMELA FERREIRA DE MOURA INDEFERIDO 2990 horas 
Não apresentou histórico escolar com autenticação da Instituição que 
comprove CH maior do que a já analisada 

 


